Turnbull. – London : Routledge, 1996. – 285 p.
14. *Turnbull S.* The Samurai Sourcebook / Stephen R. Turnbull. – London : Arms & Armour Press, 1998. – 320 p.
15. 僧兵 (Сохей) // 『日本大百科全書』 [Енциклопедія Ніппоніка]. – 第2版. – 東京: 小学館, 1994–1997. – 全26冊.

16. 河内祥輔 『保元の乱・平治の乱』。 – 吉川弘文館、2002年（平成14年）。 – 234 ページ
17. 延暦寺// 『日本大百科全書』。 – 第2版。 – 東京: 小学館, 1994-1997。 – 全26冊。
18. 興福寺// 『日本大百科全書』。 – 第2版。 – 東京: 小学館, 1994-1997。 – 全26冊。
19. 平家物語: 長門本/黒川真道。 – 国書刊行会, 1906。 – 562 ページ

*Стаття: надійшла до редакції 31.03.2017
прийнята до друку 15.05.2017*

SŌHEI AND MONASTERY WAR IN EARLY MEDIEVAL HISTORY OF JAPAN (HEIAN AND HEMPEY PERIODS)